

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra, giám sát việc xây dựng Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2021 – 2030, tầm nhìn năm 2050**

Thực hiện Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc giao nhiệm vụ cho Trung tâm Quy hoạch nông nghiệp nông thôn thực hiện xây dựng Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2021 – 2030, tầm nhìn năm 2050; Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc thành lập Tổ Công tác kiểm tra, giám sát, nghiệm thu khối lượng thực hiện xây dựng Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 03 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn năm 2050 (gọi tắt là Phương án).

Tổ Công tác xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện xây dựng Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 03 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn năm 2050, với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Kịp thời đôn đốc, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện Phương án đảm bảo đúng thời gian, nội dung, tiến độ theo quy định.

b) Nâng cao hiệu quả, chất lượng việc thực hiện Phương án.

##### **2. Yêu cầu**

a) Quá trình rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp phải thực hiện từ cơ sở đến cấp huyện, tỉnh; đảm bảo sự tham gia, chỉ đạo, phối hợp của địa phương cấp huyện, xã và các sở, ngành có liên quan.

b) Tổ Công tác, Trung tâm Quy hoạch Nông nghiệp nông thôn phối hợp chặt chẽ với các địa phương cấp huyện, xã, cơ quan chuyên môn cấp huyện có liên quan trong quá trình thực hiện xây dựng Phương án.

c) Các địa phương cấp huyện, xã, cơ quan chuyên môn cấp huyện, đơn vị chủ rừng, theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với Tổ Công tác thực hiện các nội dung, hoạt động có liên quan đến việc rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 03 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn năm 2050 theo nội dung Phương án đã được UBND tỉnh phê duyệt.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Trên cơ sở nội dung, tiến độ thực hiện xây dựng Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2021 - 2030, tầm nhìn năm 2050 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tổ Công tác xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện xây dựng Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 03 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn năm 2050, cụ thể:

TT	Nội dung công việc thực hiện	Thời gian thực hiện	Kế hoạch kiểm tra, giám sát	Đơn vị phối hợp
I	<b>Công tác chuẩn bị</b>	Đến ngày 10/4/2023	Trước ngày 30/4/2023	Chi cục Kiểm lâm, các sở, ngành và UBND cấp huyện (ý kiến tham gia)
II	<b>Xây dựng bản đồ, cơ sở dữ liệu để triển khai khảo sát thực tế tại địa phương</b>	Đến ngày 20/4/2023	Trước ngày 30/4/2023	Chi cục Kiểm lâm, các hạt kiểm lâm (ý kiến tham gia)
III	<b>Công tác điều tra, khảo sát, làm việc tại các địa phương</b>			
1	Triển khai làm việc với các sở, ngành liên quan	Đến ngày 10/4/2023	Tham gia phối hợp, giám sát	Các sở, ngành liên quan
2	Triển khai làm việc với các huyện, thị xã, thành phố	Từ ngày 20/4 - 10/5/2023	Tham gia phối hợp, giám sát	Các địa phương cấp huyện, xã và cơ quan chuyên môn cấp huyện, chủ rừng là tổ chức
3	Kiểm tra khu vực chủ trương đưa ra ngoài 3 loại rừng để Phát triển KT-XH đến năm 2025, định hướng 2030: 11 huyện, thị xã, TP (các công trình, dự án có danh mục đầu tư)	Từ ngày 20/4 - 15/5/2023	Từ ngày 25/4 - 10/6/2023	Các địa phương, các hạt kiểm lâm
4	Kiểm tra rà soát, bổ sung vào Quy hoạch 3 loại rừng	Từ ngày 20/4 - 20/5/2023	Từ ngày 25/4 - 10/6/2023	Các địa phương, các hạt kiểm lâm
5	Kiểm tra rà soát, xây dựng Bản đồ khu vực điều chỉnh 3 loại rừng (Phòng hộ, sản xuất, đặc dụng)	Từ ngày 20/4 - 20/5/2023	Từ ngày 25/4 - 10/6/2023	Các hạt kiểm lâm

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc thực hiện</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Kế hoạch kiểm tra, giám sát</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
6	Kiểm tra diện tích Đất chưa có rừng (36.000 ha)	Từ ngày 20/4 - 30/5/2023	Từ ngày 05/5 - 20/6/2023	Các hạt kiểm lâm, chủ rừng liên quan
7	Hoàn chỉnh bản đồ ngoại nghiệp, số liệu sau khi cập nhật, điều chỉnh, bổ sung toàn tỉnh	Từ ngày 01/6 - 10/6/2023	Trước ngày 20/6/2023	Tổ công tác của Sở NN và PTNT, các hạt kiểm lâm
8	Làm việc thống nhất số liệu với các chủ rừng là tổ chức (dự kiến 25 chủ rừng nhóm II)	Từ ngày 11/6 - 25/6/2023	Tham gia phối hợp, giám sát	Các chủ rừng, các hạt kiểm lâm
9	Làm việc thống nhất với địa phương, cơ sở về số liệu điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng	Từ ngày 15/6 - 30/6/2023	Tham gia phối hợp, giám sát	Các địa phương cấp huyện, xã và cơ quan chuyên môn cấp huyện
<b>IV</b>	<b>Công tác xây dựng, hoàn thiện bản đồ rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng</b>			
1	- Xây dựng bản đồ gốc - Kiểm tra, rà soát điều chỉnh ranh giới hành chính, ranh giới quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng.	Từ ngày 10/6 - 05/7/2023	Từ ngày 15/6 - 10/7/2023	Các hạt kiểm lâm
2	- Hoàn thiện bản đồ thành quả: Biên tập trình bày bản đồ kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng giai đoạn năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã	Từ ngày 10/6 - 15/7/2023	Từ ngày 20/6 - 20/7/2023	Các hạt kiểm lâm
<b>V</b>	<b>Công tác tổng hợp xây dựng báo cáo thuyết minh kết quả rà soát, điều chỉnh 3 loại rừng</b>			
1	Tính toán, thống kê và tổng hợp số liệu kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo	Từ ngày 01/7 - 10/7/2023	Tham gia phối hợp, giám sát	Chi cục Kiểm lâm

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc thực hiện</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Kế hoạch kiểm tra, giám sát</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
	Cơ cấu 3 loại rừng giai đoạn năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã			
2	Phân tích, đánh giá kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng giai đoạn năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã	Từ 01/7 đến 15/7/2023	Tham gia phối hợp, giám sát	Sở NN và PTNT, Chi cục Kiểm lâm
3	Tổng hợp, viết báo cáo kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng giai đoạn năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Từ 01/7 đến 31/7/2023	Tham gia phối hợp, giám sát	Sở NN và PTNT, Chi cục Kiểm lâm, các sở, ngành và UBND cấp huyện (ý kiến tham gia)
<b>VI</b>	<b>Tổ chức thẩm định, phê duyệt</b>			
1	Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến các Sở, ngành, địa phương	Từ ngày 01/8 - 10/8/2023	Tham gia phối hợp	Sở NN và PTNT, Chi cục Kiểm lâm, các sở, ngành và UBND cấp huyện (ý kiến tham gia)
2	Báo cáo UBND tỉnh về kết quả rà soát, điều chỉnh	Dự kiến ngày 15/8/2023	Tham gia phối hợp	Sở NN và PTNT, Chi cục Kiểm lâm, các sở, ngành và UBND cấp huyện
3	Lấy ý kiến thẩm định của Bộ Nông nghiệp và PTNT	Dự kiến ngày 30/8/2023	Tham gia phối hợp	Sở NN và PTNT, Chi cục Kiểm lâm
4	Hoàn chỉnh nội dung theo ý kiến thẩm định của Bộ Nông nghiệp và PTNT	Từ 01/9 đến 10/9/2023	Tham gia phối hợp	Sở NN và PTNT, Chi cục Kiểm lâm
5	Rà soát, hoàn thiện trình UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh và phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy	Dự kiến ngày 11/9 đến 30/9/2023	Tham gia phối hợp	Sở NN và PTNT, Chi cục Kiểm lâm

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc thực hiện</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Kế hoạch kiểm tra, giám sát</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
	định			
6	Báo cáo tích hợp quy hoạch tỉnh và tích hợp quy hoạch lâm nghiệp quốc gia và giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Dự kiến ngày 20/9 đến 30/9/2023	Tham gia phối hợp	Sở NN và PTNT, Chi cục Kiểm lâm

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ của Tổ Công tác được phân bổ trong tổng dự toán theo Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và nguồn kinh phí khác theo quy định hiện hành.

2. Đề nghị Trung tâm Quy hoạch Nông nghiệp nông thôn thực hiện lập hồ sơ thanh toán, quyết toán theo đúng quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên phối hợp với Phòng Sử dụng rừng và Tổ Công tác tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Các thành viên Tổ Công tác theo nhiệm vụ được phân công tích cực tham gia, phối hợp với Trung tâm Quy hoạch Nông nghiệp nông thôn, các sở, ngành, cơ quan liên quan và UBND cấp huyện, xã để thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đạt hiệu quả, chất lượng.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các thành viên Tổ Công tác kịp thời báo cáo, đề xuất để Tổ trưởng Tổ Công tác báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo và báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện xây dựng Phương án. Đề nghị các thành viên Tổ Công tác, các phòng chuyên môn và các hạt kiểm lâm huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở NN và PTNT (báo cáo);
- Phòng KHTH Sở;
- Trung tâm QHNNNT;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Phòng SD và PTR;
- Các hạt kiểm lâm;
- Thành viên TCT;
- Lưu: VT, QLBT.

#### **TỔ TRƯỞNG**

**PCCT PHỤ TRÁCH CHI CỤC KIỂM LÂM**  
**Lê Đức Sáu**